苏种函〔 2013〕10号

关于印发《江苏省2013年度绿豆、小豆新品种
鉴定试验实施方案》的通知

各承试及供种单位：

为鉴定我省近年来育成和引进的绿豆、小豆新品种的适应性、丰产性、耐盐性和抗逆性等，客观评价其应用价值，为品种鉴定提供科学依据，我站组织制定了《江苏省2013年绿豆、小豆新品种鉴定试验实施方案》（详见江苏种业网品种管理栏http://www.jsseed.org.cn/，请各单位自行下载），现印发给你们，请供种单位严格按照方案要求及时足量供种，承试单位严格按方案实施试验，详细记载，及时上报试验总结。
附件：江苏省2013年绿豆、小豆新品种鉴定试验实施方案

江苏省种子管理站

2013年3月26日

江苏省种子管理站                　     2013年3月26日印发

附件

江苏省2013年绿豆、小豆新品种鉴定试验实施方案

一、试验目的

鉴定我省新育成和引进的绿豆、小豆新品种的丰产性、适应性、抗逆性和商品性的优劣，筛选适合我省种植的高产、优质、多抗、熟期适宜的小豆和绿豆新品种，客观评价参试品种特征特性及其应用价值，为新品种鉴定和推广提供依据。

二、试验设置

本年度试验设绿豆组、红小豆组和耐盐碱黄小豆组，绿豆参试新品种4个，以苏绿2号为对照；红小豆参试新品种8个，以苏红1号为对照；耐盐碱黄小豆参试新品种2个，以江苏沿海滩涂野生黄小豆为对照。参试品种及供种单位详见表1。
承试单位共7个，分别为淮安市农科院、泰州市旱作所、沿江地区农科所、省农科院蔬菜所、江苏省农科院生物技术研究所、盐城绿苑盐土农业科技有限公司、盐城市新洋农业试验站。各单位承担试验组别详见表2。
表1   2013年绿豆、小豆参试品种及供种单位

	类 型
	品系名称
	组合来源
	供种单位

	绿豆组
	苏绿11-8
	苏绿1号×泰抗1号
	江苏省农科院蔬菜所

	苏绿12-5
	苏绿2号×泰绿2号
	江苏省农科院蔬菜所

	苏黑绿12-7
	黑绿1号×中绿1号
	江苏省农科院蔬菜所

	品绿08109
	航天育种技术(中绿2号搭载处理)
	中科院作物科学研究所

	苏绿2号（CK）
	江苏省农科院蔬菜所
	江苏省农科院蔬菜所

	红小豆组
	苏黑12-03
	苏黑小豆1号×苏黑小豆资源33
	江苏省农科院蔬菜所

	苏红12-16
	苏红1号×盐城红小豆1号
	江苏省农科院蔬菜所

	苏小豆12-1
	苏小豆1号×苏红2号
	江苏省农科院蔬菜所

	通H-037
	海门大红袍/大纳言
	沿江地区农科所

	通H-058
	新选大红袍/大纳言杂交
	沿江地区农科所

	品红05201
	冀红4号×E1154
	中科院作物科学研究所

	EM3004
	0.5%EMS化学诱变京农6号处理24小时
	北京农学院

	RM618
	450Gy 的 60 Co射线辐照京农6号
	北京农学院

	苏红1号（CK）
	江苏省农科院蔬菜所
	江苏省农科院蔬菜所

	耐盐碱黄小豆组
	绿海黄小豆1号
	沿海滩涂野生黄小豆系选
	江苏绿海有机食品发展有限公司

	绿春黄小豆2011
	滨海滩涂野生黄小豆系选
	滨海县绿春海水蔬菜开发有限公司

	CK（野生黄小豆）
	江苏沿海滩涂野生黄小豆
	江苏绿海有机食品发展有限公司

表2、承试单位联系方式及承担试验组别
	试验承担单位
	通讯地址
	联系人
	邮编
	联系方式
	承试组别

	省农科院生物技术所
	南京市钟灵街50号
	易金鑫
	210014
	13951805596
	耐盐碱黄小豆组

	盐城绿苑盐土农业科技有限公司
	中茵海华广场5号楼415室
	刘  勇
	224005
	18921815703

	盐城市新洋农业试验站
	盐城市亭湖区黄尖镇南首
	黄志勇
	224049
	051582600245

	淮安市农科院
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	223001
	0517-83656807

13951268962
	绿豆组

红小豆组

	泰州市旱作研究所
	泰兴市根思乡
	赵向阳
	225433
	0523-87831197

15961010172

	沿江地区农科所
	如皋市薛窑
	王学军
	226541
	0513-87571260

13003581829

	省农科院蔬菜所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	袁星星
	210014
	025-84391967

13814087299

三、供种办法及注意事项

1、供种方式及数量

各供种单位请于5月15日前将参试品种的种子邮寄或送至各试点，各试点联系方式见表2，每品种每试点供种500克，并标注种子发芽率和千粒重。试验种子必须保证质量，因种子质量差而影响试验的，责任自负。
2、试验用种注意事项

（1）各承试单位所接收的参试品种种子只能用于本鉴定试验，试验多余种子不得作为育种、繁殖、交流等活动。在确保试验顺利实施以后，剩余种子应自行销毁。

（2）各参试单位在完成本年度试验任务后，其收获物只能作普通商品豆处理，不得作为种子销售或使用。

四、试验设计

试验均采用随机区组设计，3次重复，6行区。绿豆及红小豆组试验：行长4米，行距0.5米，株距0.13米；耐盐碱黄小豆组试验：行长5米，行距40厘米，株距25厘米。一般穴播2-3粒，定苗1株。重复间留走道，以便于观察记载，试验四周必须设4行保护行，保护行采用同品种延伸，也可以采用统一品种。
五、试验要求

1、试验田选择

绿豆和红小豆组选择连续两年未种过豆科作物的田块，黄小豆组选择土壤年平均含盐量在0.3%～0.5%之间的沿海滩涂盐碱地，土壤质地为沙性或沙壤性。试验田要求地势平坦，土壤肥力中上等，肥力均匀，茬口一致，沟系配套，排灌方便，无遮荫，无畜禽危害。

3、适期播种
6月中下旬播种，要求足墒播种，播种深浅一致，确保一次全苗，两片初生真叶展开后间苗，三出复叶展开时定苗。
3、田间管理

试验地肥水管理水平要稍高于大田生产。田间播种、间苗、定苗、施肥、中耕除草、灌溉等各项农事操作在试验重复内要保持一致，且在同一天内完成。
红小豆、绿豆试验一般基肥每亩施纯氮1.5公斤、五氧化二磷2.5公斤、氧化钾1公斤左右。花期根据苗情每亩追施纯氮2.5公斤左右。花荚期注意抗旱排涝，保持土壤湿润。
黄小豆试验如沿海滩涂土壤有机质、速效磷等缺乏，需加大有机肥和磷肥的施用量。中等肥力田块亩施纯氮25公斤，80％用作基肥，20％用于花荚肥；亩施过磷酸钙50kg，全部作为基肥施用。花荚期注意抗旱排涝，保持土壤湿润。
4、适时收获、考种和计产

按照各品种成熟期进行收获，每小区要单独收获、脱粒、晾晒、计实产。收获前选择2个小区，每小区选择连续10株，在全部豆荚70%左右成熟时（荚变黑或变褐）进行考种，考种植株产量计入小区实产量。

可以分期采荚收获，也可以在各小区70%豆荚成熟时（荚变黑或变褐）喷乙稀利后趁早晨潮湿全株收割，及时脱粒晾晒。
5、定期拍照

委托江苏省农科院蔬菜所、江苏省农科院生物技术研究所对参试品种分期进行拍照，拍照时期分为苗期、现蕾期、开花期、成熟期、收获期。照片请及时发送到QQ：973207156。
六、记载项目

1、物候期：播种期、出苗期、开花期、成熟期、收获期、全生育期；

2、植物学特征：生长习性、叶色、荚色、粒色、粒形及光泽；

3、生物学特性：耐旱性、抗倒性、抗病性；

4、经济性状：株高、单株荚数、荚粒数、单株粒重、百粒重、小区产
七、记载要求

请各试点试验负责人严格按照记载本要求及时进行田间观察记载，调查记载项目及标准详见附录1。

记载过程中要认真负责，客观准确。各记载项目请用铅笔填写，字迹清楚。如遇自然灾害而导致试验失败，务必于一周内函告省种子管理站品管科。
八、试验总结和要求

试验结束时及时整理资料，记载本一式二份，一份由各试点妥善保存，一份于试验结束后一个月内寄江苏省种子管理站品管科，同时发电子邮件。

江苏省种子管理站品管科联系方式：

邮编：210036；地址：南京市龙江小区农林大厦15楼 ；
联系人及电话：冷苏凤  025－86263523、13951784312；
电子信箱：lsf@jsagri.gov.cn 。
附录1：

调查记载项目及标准
一、物候期
　　1.播种期：播种的日期，以月/日表示（下同）。
　　2.出苗期：70%以上出苗的日期。
　　3.开花期：50%以上植株第一朵花开的日期。
　　4.成熟期：70%以上的豆荚变黑（褐）、籽粒变硬的日期（分期采摘记第一次收获期）。
　　5.收获期：实际收获的日期。
　　6.生育天数：出苗到成熟的天数。
    二、植物学特征
　　1.生长习性：直立、半蔓生、蔓生。
　　2.荚色：绿豆分黑、深褐、浅褐；红豆分黄、黄白、褐、黑、橙色。
　　3.粒色：绿豆分绿、黄、褐、黑、青蓝；红豆分红、白、黄、绿、黑、褐、花纹、花斑。
　　4.光泽：种皮有光泽为明绿豆，无光泽为毛绿豆。
　　5.粒形：球形、短圆柱形、长圆柱型。

三、抗逆性
　　1.耐旱性：强、中、弱。
　　2.抗倒性：强、中、弱。
　　3.抗病性：无、轻、中、重（记载病害名，发生时间，调查发病株数和指数）。
    四、经济性状
　　1.密度：取1-2行（或100cm）调查其株数，折算成亩株数。
　　2.株高：主茎基部至顶端的长度，以cm表示。
　　3.单株分枝数：样本结荚分枝数÷样本株数。
　　4.单株荚数：样本荚数÷取样株数
　　5.荚粒数：样本粒数÷样本荚数
　　6.单株粒重：样本粒重÷样本株数
　　7百粒重：取100粒称重，重复3次。误差不超过0.5g。以g表示。
　　8.小区产量：各小区收获的籽粒，晒干扬净后称重，以kg表示，保留两位小数。若为取样小区，则必须将取样豆粒重量加入小区产量。

9.亩产量：以同品种各小区产量之和折算，保留两位小数，以kg表示。
PAGE
1